
財団法人　日本サッカー協会

東京都文京区本郷３－１０－１５
ＪＦＡハウス

財　　務　　諸　　表

第　　３　４　　期

平成１９年/２００７年　４月　１日　から
平成２０年/２００８年　３月３１日　まで



財団法人 日本サッカー協会

平成20年/2008年3月31日現在 単位:円

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

1 流動資産

現金預金 2,527,301,825 3,376,588,758 △ 849,286,933

未収金 826,453,509 785,903,968 40,549,541

前払金 5,141,061 8,596,598 △ 3,455,537

立替金 321,690 3,820,689 △ 3,498,999

貯蔵品 148,433,050 181,804,662 △ 33,371,612

繰延税金資産 57,000,000 69,000,000 △ 12,000,000

流動資産合計 3,564,651,135 4,425,714,675 △ 861,063,540

2 固定資産

（1） 基本財産

定期預金 3,783,835 1,000,000,000 △ 996,216,165

国債 996,216,165 0 996,216,165

基本財産合計 1,000,000,000 1,000,000,000 0

（2） 特定資産

220,480,897 203,879,198 16,601,699

1,000,000,000 1,000,000,000 0

500,000,000 500,000,000 0

158,417,990 132,034,040 26,383,950

100,000,000 100,000,000 0

60,000,000 80,000,000 △ 20,000,000

2,500,000,000 2,500,000,000 0

2,170,000,000 2,230,000,000 △ 60,000,000

499,063,427 0 499,063,427

2002FIFAﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ記念事業基金特定預金 0 970,519,184 △ 970,519,184

特定資産合計 7,207,962,314 7,716,432,422 △ 508,470,108

（3） その他固定資産

建物 4,114,017,928 4,207,352,117 △ 93,334,189

建物付属設備 287,439,271 220,072,181 67,367,090

構築物 20,105,016 23,919,416 △ 3,814,400

機械装置 36,706,286 52,376,388 △ 15,670,102

車両運搬具 20,698,622 15,402,302 5,296,320

什器備品 162,976,107 214,730,252 △ 51,754,145

土地 1,330,125,128 1,330,125,128 0

電話加入権 5,843,500 5,843,500 0

電気通信施設利用権 7,351,668 7,823,222 △ 471,554

商標権 6,172,152 7,675,397 △ 1,503,245

著作権 952,381 952,381 0

ソフトウエア 574,697,452 405,567,674 169,129,778

長期前払費用 13,863,225 11,398,728 2,464,497

投資有価証券 30,500,000 30,500,000 0

保証金 1,013,772 1,884,072 △ 870,300

保険積立金 109,949,250 103,945,045 6,004,205

43,000,000 40,000,000 3,000,000

その他固定資産合計 6,765,411,758 6,679,567,803 85,843,955

固定資産合計 14,973,374,072 15,396,000,225 △ 422,626,153

資産合計 18,538,025,207 19,821,714,900 △ 1,283,689,693

Ⅱ　負債の部

1 流動負債

未払金 1,937,166,400 2,521,702,854 △ 584,536,454

前受金 73,532,173 56,934,180 16,597,993

預り金 59,372,271 52,099,039 7,273,232

仮受金 104,950 2,639,668 △ 2,534,718

未払法人税等 773,136,100 934,850,000 △ 161,713,900

流動負債合計 2,843,311,894 3,568,225,741 △ 724,913,847

2 固定負債

退職給付引当金 220,480,897 203,879,198 16,601,699

受入保証金 213,732,300 256,570,430 △ 42,838,130

固定負債合計 434,213,197 460,449,628 △ 26,236,431

負債合計 3,277,525,091 4,028,675,369 △ 751,150,278

Ⅲ　正味財産の部

1　指定正味財産

JAWOC寄附金 0 970,519,184 △ 970,519,184

指定正味財産合計 0 970,519,184 △ 970,519,184

(うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 970,519,184 ) ( △ 970,519,184 )

2　一般正味財産 15,260,500,116 14,822,520,347 437,979,769

(うち基本財産への充当額) ( 1,000,000,000 ) ( 1,000,000,000 ) ( 0 )

(うち特定資産への充当額) ( 7,207,962,314 ) ( 6,745,913,238 ) ( 462,049,076 )

正味財産合計 15,260,500,116 15,793,039,531 △ 532,539,415

負債及び正味財産合計 18,538,025,207 19,821,714,900 △ 1,283,689,693

繰延税金資産

国際競技引当特定預金

遠征競技引当特定預金

高校選手権引当特定預金

交付金引当特定預金

ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｾﾝﾀｰ引当特定預金

JFAﾊｳｽ修繕引当特定預金

貸 借 対 照 表

科　　　　　　目 

JFAｱｸｼｮﾝﾌﾟﾗﾝ引当特定預金

ﾐｭｰｼﾞｱﾑ運営補助事業等引当特定預金

退職給付引当特定預金



財団法人 日本サッカー協会

平成20年/2008年3月31日現在 単位:円

一般会計 基金特別会計 記念事業特別会計 ﾐｭｰｼﾞｱﾑ特別会計
ﾐｭｰｼﾞｱﾑ運営補助
事業等特別会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　資産の部

1 流動資産

現金預金 2,497,065,669 30,236,156 2,527,301,825

未収金 824,391,136 2,062,373 826,453,509

前払金 5,141,061 5,141,061

立替金 321,690 321,690

貯蔵品 148,433,050 148,433,050

繰延税金資産 57,000,000 57,000,000

ﾐｭｰｼﾞｱﾑ会計 142,259 △ 142,259 0

流動資産合計 3,532,494,865 0 0 32,298,529 0 △ 142,259 3,564,651,135

2 固定資産

（1） 基本財産

定期預金 3,783,835 3,783,835

国債 996,216,165 996,216,165

基本財産合計 1,000,000,000 0 0 0 0 0 1,000,000,000

（2） 特定資産

220,480,897 220,480,897

1,000,000,000 1,000,000,000

500,000,000 500,000,000

158,417,990 158,417,990

100,000,000 100,000,000

60,000,000 60,000,000

2,500,000,000 2,500,000,000

2,170,000,000 2,170,000,000

499,063,427 499,063,427

特定資産合計 6,708,898,887 0 0 0 499,063,427 0 7,207,962,314

（3） その他固定資産

建物 4,086,240,650 27,777,278 4,114,017,928

建物付属設備 276,440,881 10,998,390 287,439,271

構築物 20,105,016 20,105,016

機械装置 36,706,286 36,706,286

車両運搬具 20,698,622 20,698,622

什器備品 123,354,325 39,621,782 162,976,107

土地 1,330,125,128 1,330,125,128

電話加入権 5,843,500 5,843,500

電気通信施設利用権 7,351,668 7,351,668

商標権 6,172,152 6,172,152

著作権 952,381 952,381

ソフトウエア 574,697,452 574,697,452

長期前払費用 13,120,809 742,416 13,863,225

投資有価証券 30,500,000 30,500,000

保証金 1,013,772 1,013,772

保険積立金 109,949,250 109,949,250

43,000,000 43,000,000

その他固定資産合計 6,686,271,892 0 0 79,139,866 0 0 6,765,411,758

固定資産合計 14,395,170,779 0 0 79,139,866 499,063,427 0 14,973,374,072

資産合計 17,927,665,644 0 0 111,438,395 499,063,427 △ 142,259 18,538,025,207

Ⅱ　負債の部

1 流動負債

未払金 1,912,953,889 24,212,511 1,937,166,400

前受金 55,087,173 18,445,000 73,532,173

預り金 59,314,911 57,360 59,372,271

仮受金 104,950 104,950

一般会計 142,259 △ 142,259 0

未払法人税等 773,136,100 773,136,100

流動負債合計 2,800,597,023 0 0 42,857,130 0 △ 142,259 2,843,311,894

2 固定負債

退職給付引当金 220,480,897 220,480,897

受入保証金 213,732,300 213,732,300

固定負債合計 434,213,197 0 0 0 0 0 434,213,197

負債合計 3,234,810,220 0 0 42,857,130 0 △ 142,259 3,277,525,091

Ⅲ　正味財産の部

1　一般正味財産 14,692,855,424 0 0 68,581,265 499,063,427 0 15,260,500,116

(うち基本財産への充当額) （ 1,000,000,000 ） ( 1,000,000,000 )

(うち特定資産への充当額) （ 6,708,898,887 ） （ 499,063,427 ） ( 7,207,962,314 )

正味財産合計 14,692,855,424 0 0 68,581,265 499,063,427 0 15,260,500,116

負債及び正味財産合計 17,927,665,644 0 0 111,438,395 499,063,427 △ 142,259 18,538,025,207

貸 借 対 照 表　総　括　表

科　　　　　　目 

交付金引当特定預金

ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｾﾝﾀｰ引当特定預金

退職給付引当特定預金

国際競技引当特定預金

遠征競技引当特定預金

高校選手権引当特定預金

繰延税金資産

ﾐｭｰｼﾞｱﾑ運営補助事業等引当特定預金

JFAﾊｳｽ修繕引当特定預金

JFAｱｸｼｮﾝﾌﾟﾗﾝ引当特定預金



正味財産増減計算書総括表

財団法人　日本サッカー協会
平成19年/2007年4月1日から平成20年/2008年3月31日まで 単位：円

一般会計
2002FIFAﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ

記念事業基金特別会計
記念事業推進委員会

特別会計
日本ｻｯｶｰﾐｭｰｼﾞｱﾑ

特別会計
ﾐｭｰｼﾞｱﾑ運営補助
事業等特別会計

内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

　 （1）　経常収益

① 基本財産運用益 [ 9,561,138 ] [ 9,561,138 ]

② 登録料 [ 1,975,232,700 ] [ 1,975,232,700 ]

③ 事業収益 [ 12,815,091,414 ] [ 51,761,846 ] [ △ 20,000,000 ] [ 12,846,853,260 ]

＜代表関連事業収益＞ < 3,716,325,320 > < 3,716,325,320 >

＜競技会開催事業収益＞ < 2,760,244,242 > < 2,760,244,242 >

＜指導普及事業収益＞ < 905,036,091 > < △ 20,000,000 > < 885,036,091 >

＜機関誌収益＞ < 156,679,514 > < 156,679,514 >

＜事業関連収益＞ < 4,948,680,376 > < 4,948,680,376 >

＜競技会収益＞ < 309,733,036 > < 309,733,036 >

＜CHQ収益＞ < 6,285,738 > < 6,285,738 >

＜登録業務関連収益＞ < 11,555,858 > < 11,555,858 >

＜社会貢献事業収益＞ < 551,239 > < 551,239 >

＜日本ｻｯｶｰﾐｭｰｼﾞｱﾑ事業収益＞ < 51,761,846 > < 51,761,846 >

④ 受取補助金等 [ 221,631,200 ] [ 970,519,184 ] [ 1,192,150,384 ]

⑤ 雑収益 [ 424,309,730 ] ［ 2,052,818 ］ ［ 1,075,663 ］ ［ 177,030 ］ ［ 245,289 ］ [ 427,860,530 ]

⑥ 他会計からの繰入額 [ 8,079,256 ] [ 972,572,002 ] [ 98,714,210 ] [ 498,818,138 ] [ △ 1,578,183,606 ] [ 0 ]

経常収益計 15,453,905,438 972,572,002 973,647,665 150,653,086 499,063,427 △ 1,598,183,606 16,451,658,012

（2）　経常費用 0

① 事業費 [ 12,320,747,523 ] [ 439,107,000 ] [ 109,608,004 ] [ 12,869,462,527 ]

＜代表関連事業費＞ < 5,253,576,444 > < 5,253,576,444 >

＜競技会開催事業費＞ < 2,927,470,527 > < 2,927,470,527 >

＜指導普及事業費＞ < 2,392,828,163 > < 2,392,828,163 >

＜機関誌事業費＞ < 120,744,937 > < 120,744,937 >

＜事業関連費＞ < 240,291,042 > < 240,291,042 >

＜CHQ事業費＞ < 588,706,108 > < 588,706,108 >

＜オンライン関連費＞ < 81,000,180 > < 81,000,180 >

＜登録業務関連費＞ < 639,556,523 > < 639,556,523 >

＜社会貢献事業費＞ < 76,573,599 > < 76,573,599 >

＜記念事業費＞ < 439,107,000 > < 439,107,000 >

＜日本ｻｯｶｰﾐｭｰｼﾞｱﾑ事業費＞ < 109,608,004 > < 109,608,004 >

② 管理費 [ 2,082,889,338 ] [ 3,952,570 ] [ 73,261,075 ] [ 2,160,102,983 ]

③ 他会計への繰出額 [ 214,210 ] [ 972,572,002 ] ［ 621,545,029 ］ ［ 3,852,365 ］ [ △ 1,598,183,606 ] [ 0 ]

経常費用計 14,403,851,071 972,572,002 1,064,604,599 186,721,444 0 △ 1,598,183,606 15,029,565,510

　　 当期経常増減額 1,050,054,367 0 △ 90,956,934 △ 36,068,358 499,063,427 0 1,422,092,502

2 経常外増減の部

（1）　経常外収益

① 固定資産受贈益 [ 3,776,200 ] [ 3,776,200 ]

経常外収益計 3,776,200 0 0 0 0 0 3,776,200

（2）　経常外費用

① 寄附金 [ 165,200,000 ] [ 165,200,000 ]

② 過年度費用等 [ 25,709,933 ] [ 25,709,933 ]

経常外費用計 190,909,933 0 0 0 0 0 190,909,933

当期経常外増減額 △ 187,133,733 0 0 0 0 0 △ 187,133,733

税引前当期一般正味財産増減額 862,920,634 0 △ 90,956,934 △ 36,068,358 499,063,427 1,234,958,769

法人税、住民税及び事業税 787,979,000 0 0 0 0 787,979,000

法人税等調整額 9,000,000 0 0 0 0 9,000,000

当期一般正味財産増減額 65,941,634 0 △ 90,956,934 △ 36,068,358 499,063,427 0 437,979,769

一般正味財産期首残高 14,626,913,790 0 90,956,934 104,649,623 0 14,822,520,347

一般正味財産期末残高 14,692,855,424 0 0 68,581,265 499,063,427 0 15,260,500,116

Ⅱ　指定正味財産増減の部

① 一般正味財産への振替額 970,519,184 970,519,184

当期指定正味財産増減額 0 △ 970,519,184 0 0 0 △ 970,519,184

指定正味財産期首残高 0 970,519,184 0 0 0 970,519,184

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 14,692,855,424 0 0 68,581,265 499,063,427 15,260,500,116

科　　目



財団法人 日本サッカー協会

平成20年/2008年3月31日現在 単位:円

Ⅰ　資産の部

1 流動資産

現金預金

現金手許有高 1,877,448

普通預金

三菱東京ＵＦＪ銀行 198,140,830

みずほ銀行 4,446,924

振替貯金 東京貯金事務ｾﾝﾀｰ 3,317,520

定期預金　三菱東京ＵＦＪ銀行 2,319,519,103

未収金

　 電通他 826,453,509

前払金

国立ｽﾎﾟｰﾂ科学ｾﾝﾀｰ他 5,141,061

立替金 

東ｱｼﾞｱｻｯｶｰ連盟他 321,690

貯蔵品

手持切手他 148,433,050

繰延税金資産 57,000,000

流動資産合計 3,564,651,135

2 固定資産

（1） 基本財産

定期預金　三菱東京ＵＦＪ銀行 3,783,835

国債 996,216,165

基本財産合計 1,000,000,000

（2） 特定資産

定期預金　三菱東京ＵＦＪ銀行 7,207,962,314

特定資産合計 7,207,962,314

（3） その他固定資産

建物

JFAハウス他 4,114,017,928

建物付属設備

JFAハウス内装工事他 287,439,271

構築物

ｴﾝﾄﾗﾝｽｻｲﾝ他 20,105,016

機械装置

ﾐｭｰｼﾞｱﾑ　ｽｰﾊﾟｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ他 36,706,286

車両運搬具

ﾌﾟﾘﾒｰﾗ他 20,698,622

什器備品

ﾊﾟｿｺﾝ他 162,976,107

土地

JFAﾊｳｽ敷地 1,330,125,128

電話加入権

東日本電信電話株式会社 5,843,500

電気通信施設利用権

携帯電話ｱﾝﾃﾅ設置工事他 7,351,668

商標権

金　　　　　　　　額

財　産　目　録

科　　　　　　目 



11　plus　他 6,172,152

著作権

ｱｶﾃﾞﾐｰ 952,381

ソフトウエア 

事務局統合ｼｽﾃﾑ他 574,697,452

長期前払費用

ｻｰﾊﾞｰﾘﾌﾟﾚｰｽ作業費他 13,863,225

投資有価証券 

（株）日本ﾌｯﾄﾎﾞｰﾙｳﾞｨﾚｯｼﾞ 24,500,000

（株）ｼﾞｪｲﾘｰｸﾞｴﾝﾀｰﾌﾟﾗｲｽﾞ 6,000,000

保証金

日本住宅ｻｰﾋﾞｽ他 1,013,772

保険積立金 

ｿﾆｰ生命保険株式会社 109,949,250

43,000,000

その他固定資産合計 6,765,411,758

固定資産合計 14,973,374,072

資産合計 18,538,025,207

Ⅱ　負債の部

1 流動負債

未払金

電通他 1,937,166,400

前受金

ｱｶﾃﾞﾐｰ入学金他 73,532,173

預り金

社会保険料他 59,372,271

仮受金

公認指導員登録料他 104,950

未払法人税等 773,136,100

流動負債合計 2,843,311,894

2 固定負債

退職給付引当金 220,480,897

受入保証金

三洋電機株式会社他 213,732,300

固定負債合計 434,213,197

負債合計 3,277,525,091

正味財産 15,260,500,116

繰延税金資産



財団法人　日本サッカー協会

東京都文京区本郷３－１０－１５
ＪＦＡハウス

収　支　計　算　書

第　　３　４　　期

平成１９年/２００７年　４月　１日　から
平成２０年/２００８年　３月３１日　まで



収支計算書総括表

財団法人　日本サッカー協会
平成19年/2007年4月1日から平成20年/2008年3月31日まで 単位：円

一般会計
2002FIFAﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ

記念事業基金特別会計
記念事業推進委員会

特別会計
日本ｻｯｶｰﾐｭｰｼﾞｱﾑ

特別会計
ﾐｭｰｼﾞｱﾑ運営補助
事業等特別会計

内部取引消去 合計

Ⅰ　事業活動収支の部
　 1.　事業活動収入

① 基本財産運用収入 [ 9,561,138 ] [ 9,561,138 ]
② 登録料収入 [ 1,975,232,700 ] [ 1,975,232,700 ]
③ 事業収入 [ 12,815,091,414 ] [ 51,761,846 ] [ △ 20,000,000 ] [ 12,846,853,260 ]

＜代表関連事業収入＞ < 3,716,325,320 > < 3,716,325,320 >
＜競技会開催事業収入＞ < 2,760,244,242 > < 2,760,244,242 >
＜指導普及事業収入＞ < 905,036,091 > < △ 20,000,000 > < 885,036,091 >
＜機関誌収入＞ < 156,679,514 > < 156,679,514 >
＜事業関連収入＞ < 4,948,680,376 > < 4,948,680,376 >
＜競技会収入＞ < 309,733,036 > < 309,733,036 >
＜CHQ収入＞ < 6,285,738 > < 6,285,738 >
＜登録業務関連収入＞ < 11,555,858 > < 11,555,858 >
＜社会貢献事業収入＞ < 551,239 > < 551,239 >
＜日本ｻｯｶｰﾐｭｰｼﾞｱﾑ事業収入＞ < 51,761,846 > < 51,761,846 >

④ 補助金等収入 [ 221,631,200 ] [ 221,631,200 ]
⑤ 雑収入 [ 434,708,230 ] ［ 2,052,818 ］ ［ 1,075,663 ］ ［ 177,030 ］ ［ 245,289 ］ [ 438,259,030 ]
⑥ 他会計からの繰入金収入 [ 4,049,922 ] [ 972,572,002 ] [ 98,714,210 ] [ 498,818,138 ] [ △ 1,574,154,272 ] [ 0 ]

事業活動収入計 15,460,274,604 2,052,818 973,647,665 150,653,086 499,063,427 △ 1,594,154,272 15,491,537,328
2.　事業活動支出

① 事業費支出 [ 12,320,747,523 ] [ 439,107,000 ] [ 109,608,004 ] [ 12,869,462,527 ]
＜代表関連事業支出＞ < 5,253,576,444 > < 5,253,576,444 >
＜競技会開催事業支出＞ < 2,927,470,527 > < 2,927,470,527 >
＜指導普及事業支出＞ < 2,392,828,163 > < 2,392,828,163 >
＜機関誌支出＞ < 120,744,937 > < 120,744,937 >
＜事業関連支出＞ < 240,291,042 > < 240,291,042 >
＜CHQ支出＞ < 588,706,108 > < 588,706,108 >
＜オンライン関連支出＞ < 81,000,180 > < 81,000,180 >
＜登録業務関連費支出＞ < 639,556,523 > < 639,556,523 >
＜社会貢献事業支出＞ < 76,573,599 > < 76,573,599 >
＜記念事業支出＞ < 439,107,000 > < 439,107,000 >
＜日本ｻｯｶｰﾐｭｰｼﾞｱﾑ事業支出＞ < 109,608,004 > < 109,608,004 >

② 管理費支出 [ 1,709,346,462 ] [ 3,952,570 ] [ 48,913,216 ] [ 1,762,212,248 ]
③ その他の支出 [ 978,888,933 ] [ 978,888,933 ]
④ 他会計への繰入金支出 [ 214,210 ] [ 972,572,002 ] ［ 617,515,695 ］ ［ 3,852,365 ］ [ △ 1,594,154,272 ] [ 0 ]

事業活動支出計 15,009,197,128 972,572,002 1,060,575,265 162,373,585 0 △ 1,594,154,272 15,610,563,708
　　 事業活動収支差額 451,077,476 △ 970,519,184 △ 86,927,600 △ 11,720,499 499,063,427 0 △ 119,026,380

Ⅱ　投資活動収支の部
1.　投資活動収入

① 特定資産取崩収入 [ 80,000,000 ］ [ 970,519,184 ] [ 1,050,519,184 ]
② 保証金戻収入 [ 1,510,000 ］ [ 1,510,000 ]
③ 受入保証金収入 ［ 16,974,740 ］ [ 16,974,740 ]
④ 貯蔵品収入 [ 33,371,612 ] 33,371,612

投資活動収入計 131,856,352 970,519,184 0 0 0 0 1,102,375,536
2.　投資活動支出

① 固定資産取得支出 [ 465,224,891 ] ［ 6,400,700 ］ [ 471,625,591 ]
② 特定資産取得支出 [ 42,985,649 ] ［ 499,063,427 ］ [ 542,049,076 ]
③ 保証金支出 ［ 639,700 ］ [ 639,700 ]
④ 受入保証金返還支出 ［ 59,812,870 ］ [ 59,812,870 ]

投資活動支出計 568,663,110 0 6,400,700 499,063,427 0 1,074,127,237
投資活動収支差額 △ 436,806,758 970,519,184 0 △ 6,400,700 △ 499,063,427 0 28,248,299

Ⅲ　予備費支出 0 0 0 0 0 0
当期収支差額 14,270,718 0 △ 86,927,600 △ 18,121,199 0 △ 90,778,081
前期繰越収支差額 512,194,074 0 86,927,600 7,562,598 0 606,684,272
次期繰越収支差額 526,464,792 0 0 △ 10,558,601 0 515,906,191

科　　目


